
Pagina 1 

 

CITTA’ DI ARONA 
Provincia di Novara 

  
 

Codice Fiscale 81000470039 
Partita Iva 00143240034 

 

SERVIZI DI POLIZIA URBANA E AMMINISTRATIVA 
ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 
 
Ordinanza n. 56 
Prot. n. 11403/B          
 
OGGETTO: orari del commercio su aree pubbliche in  forma itinerante 
 

IL SINDACO 
 

 
Richiamata la propria ordinanza n. 71/2000 prot. 12172/A con la quale sono stati determinati, ai sensi del D.Lgs. 
114/98, gli orari degli esercizi commerciali di vendita al dettaglio in sede fissa; 
 
Rilevata la necessità di determinare e regolamentare in via generale anche gli orari del commercio su area pubblica in 
particolare l’attività in forma itinerante; 
 
Visto l’art. 1 punto a) del titolo V della DGR 2 aprile 2001 n. 32-2642 il quale prevede che gli orari del commercio su 
area pubblica in tutte le sue forme, ivi compresa l’attività in forma itinerante, sono soggetti agli stessi limiti previsti per 
il commercio al dettaglio in sede fissa, secondo quanto previsto dal titolo IV del D.Lgs. 114/98 e alle stesse modalità 
indicate dagli indirizzi regionali in materia di località ad economia turistica; 
 
Ritenuto di  non prevedere orari differenziati per l’esercizio di commercio su area pubblica con somministrazione di 
alimenti e bevande alla luce anche dell’esigenza di garantire la salvaguardia del pubblico interesse; 
 
In attesa della formulazione specifica, ai sensi del D.Lgs. 114/98 e della L.R. 28/99 nonché della D.C.R. 626-3799 del 
1/3/00 e della DGR 32-2642 del 02.04.01, di un complesso atto deliberativo avente ad oggetto la regolamentazione dei 
mercati e delle altre forme di commercio su area pubblica compresa la definizione degli orari del commercio su area 
pubblica (orari di svolgimento dei mercati, svolgimento dei mercati in giorni festivi e domenicali, ecc.); 
 
Richiamati gli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale n. 46 del 30 maggio 2000 in materia di orari delle attività 
commerciali; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 
 

-  gli orari del commercio su area pubblica in forma itinerante sono soggetti agli stessi limiti previsti per il commercio al 
dettaglio in sede fissa dal D.Lgs. 114/98 e dall’ordinanza sindacale n. 71/2000 del 04.10.00.         
In particolare l’esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante è consentito dalle 7,00 alle 22,00. 
 
E’ consentita la protrazione della chiusura serale fino alle 00,00 nel periodo 1 maggio  - 31 ottobre. 
 
E’ possibile anticipare l’apertura delle ore 7,00 di un’ora al massimo, dietro richiesta scritta e motivata,. Tale richiesta 
verrà esaminata dalla Giunta Comunale. 
 
Si ribadisce che, ai sensi della DGR 2 aprile 2001, n. 32-2642, l’esercizio del commercio in forma itinerante, fatto salvo 
il caso delle aree eventualmente previste dal Comune per la sosta prolungata, permette di effettuare soste per il tempo 



Pagina 2 

necessario a servire la clientela, comunque non superiori ad un’ora di permanenza nel medesimo punto, con l’obbligo di 
spostamento di almeno cinquecento metri. 
 

STABILISCE 
 

- di determinare con successiva ordinanza sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio Comunale, gli orari dei 
mercati e delle altre forme di commercio su aree pubbliche diverse dall’attività in forma itinerante. 

 
 
 
Arona, 28.08.01 
 
 
 
        IL SINDACO 
        Prof. VELATI Mario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Musio Maria Pina 
 
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Rondoni Monica 
 
 
 
 
Ordinanz/orariitinerante 


